Evangelium venieutes, verbi Dei solliciti audilores

fiunt. Nos autetn usque bodie cernimus in capite
Joannis prophetse Judaeos, Christum, qui caput est

Judseorum et prophelarum, perdidisse. Aliter : De-
collatio Joannis minor-alionem famse illius, qua
Christus a populo credcbatur, insinuat, sicut exalla-

tio Domini in cruce designat prsefectum fidei noslra..
"
Minutus est ergo capite Joannes, exaltalus esl in

B cruce Dominus, quia sicut idem Joannes ait, iilutn

oporlet crescere, me autem minui (Joan. ni); narrat

Josephus vinctum Joannem in castellum Macheionta

adduclum, ibique iruncatura. Narral Historia eccle-

siastica, sepultum eum esse in Sebaste ui'be Palse-

stinae, quae quondara Samaria dicla est, el iempore
Juliani principis invidenlis Christianis, qui sepul-
crum ejus pia solliciludine frequentabant, paganos
in via invasisse monumenlum, ossa dispersisse per
campos, et rurs.um collecla igne cremasse, ac dc-

nuo sparsisse per as^os; adfuisse tune temporis
ibidein ab Jerosolyjnis monachos, qui misli paganis
ossa colligcntibus, roaximam eorum parlem congre-

ga^erunl, et ad palrem suum Philippum Jerosoly-
mam detulerunt. Al illemiserit ea beato Alhanasio,

G Alexandrinse-urbis episcopo, ibique servala sunt us-

que ad tempora Theophili, ejusuem urbis episcopi.

Quando jubente Theodosio principe omnium gen-

tium, fana dcstiuela sunt, (unc expurgato a sordi-

bus lemplo Serapis, ibidem illalaiu basilicam, pro
aedicula Serapis in honore sancli Joannis consecra-

tam.Lcge undecimum ecclesiasticseHistoriselibrum.

Quod cum audissel Jesus, secessil inde in navicula

in locumdesertum decrsum, eic. Salvator-audita nece

sui Baplistae, secessit in locuni desertum. Non, ut

quidara dicunt, limore motlis, sed parcens inimicis

suis, ne homicidium homicidio jungerent, ut praj-
beret nobis exeraplum yitandi temeriiatem traden-

lium, quia non onines eadem constanlia perseve-
ratilin tormenlis,.qui se torquendos offerunt. Unde

alibi praecipit: C«i» vospersecu:i fuerint in una civi-

tate, fugite in itliam (Matlh. x). Postquam vero a

Judaeis, el a regibus Judaeorum, prophetse trunca-

tum est caput, et linguani el vocem apud eos per-
didit propheta, Jesus tempus congruum exspeclans,
secessil in locum desertum, seorsum docens, quia

'

derelicta Judaea, ad desertum gentililatis iransivit. '

Et cum audissenl lurbm, secutm sunt eum pede-
stres de civilalibus, etc Non injumentis et vehicti-

lis, sed-proprio labore pedumjut ardDi*erair.ehtis

ostendeient. MVSTJCE,cum genlilesaudirettll{-T_bdi--
caticnem Christi, secuti sunt eum passibus fidei; et

lelictis vetustatibus prisitiiae conversaiib*ais,'qitagi.
de civitatibus exierunt.
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M exiens, vidil turbam, etc Exitus ille sigriificat,

quod turbse habuerunt eundi voluritatem, sed non

vires perveniendi. ldeo Salvator egredilur obviam,
auasi votis eorum oecurrens. Et misertus^est eis.

Miseretur Dominus, cum gratiam sttam fidelibus in-

spirat, et per praedicatores eos vocat. Languidos
sanat, dum peccata in anima infirmantium remittit.

Vespere aulem facto, accesserunl ad eum discipuli
' dicentes: Desertus est locus, el hora jam pfmleriii, etc.

Palet discipulos, dum talia dicun.7 fuluri miraculi

fuisse ignaros. MYSTICEvenit a Judaea in desertiim

gentiUtatis,ut dictum -est, et hocvespere faeto, id
est in fine sseculorum. Tempus enim gratise, finis

mundi dicitur, quia cum sint tria lempora, anle le-

gem, sub lege, sub gratia, tempus gratise ullimum

computatur. Vel faclo vespere, id est peracta Domi-

nica passione, quando"videlicet sol justitiae per mor-
tem oceubuit, transivit Christus per prsedicatores ad

gentes. Notandum est, quod Joannes qusedam
verba hicinterserit. Aii enim eum dixisse ad Phi-.

lippum : _,
Unde ememuspanes, ul manducent hi? (Joah.y:)

Intelligendum autem est, discipulos prius ad Doisa-
num accessisse el rogasse, ut dimitteret turbas,
quod Matthseus refert, et postea Christum furbas in-

spexisse, et deinde ad Philippum loeutum fuisse,
quod Joannes commemorat, el isti praetermittunt.
Quod aulem Philippus respondel apud Joanitem, du-
centorum denariorum panes non sufficiunt eis (Joan.
vi), hocMarcus a diseipuUs responsum esse comme-

morat, volens hoc intelligi ex ore omnium caetero-
r-um diseipulorum jespondisse Philippum. MVSTICE
autem discipuli ad Jesum aceedunt et dicunt: Deser--
tus est locus, cum prsedicatores in primitiva Eccle-
sia admirantur de conversione gentium, quasi de-

sperantcs sejrosse eos, qui tamdiu in itlololatria per-
manserantet sinelegeeranl, deinceps ad fidemcon-

vertere. Et ideo dicunt: Desertus est iocus, quia.gen-
tilitas sinelege est, sine aliqua Dei cognilione, et

ideo jam hora prmleriit, quia usque ad finetn saeculiin

cseeitate perstiterunt. Dimitte ergo lurbas, noli in-

cassum eis amvunliare verbum veritatis, ut.euntes

in casteUa, Id est tnuninienta philosophicarum sen-

tenliarum, quae quasi multis i;ationibus muniite

, sunt. Emant pretio studii et laboris escas,-id est:

doctrinas, quaruni paslu delectanlur. Jesus autem

dixit&is, Non habent necesse ire, id est non habent

necesse diversos cibos quaerere, ut me ccelestem

panem dimittant, et ignotos panes quserant.
_ Dale vos.eispotius maiiducare, etc Provocatapo-
tolOs ad fractionem panis, id est adapertionem.

Scripturarum. Jiespondcrunt ei, etc Non habemus

hic,nisi quinque pahes, et duos pisees. jQuinquepaT

nes, joxiinquelibros" Moysi significant," qui bene ab

alo evangeUsta hordeacei dicuntur, quia hordeum

est cibusjumentorum. Rudibus cnim Judseis tantutn

grossa _et aspera erant ,data prsecepta. , Animalis

enim homo.non percipil ea tjtiseDei sttnl. ,InJiordeo -,

tamenlatet meJulla suavissimi sensus, qute perfectis .

A est danda fidelibus. Per duos pisces, proplietias et-

psalmoshabemus. Totum enim Vetus Testamentum"
iu his tribus completur. Unde post resurreetionem

ait Dominus, quia oportebat impleri omnia, quse
scripta sunt in lege Moysi,,et prophelis, et psalmis
de me. Quiaitr illis : Afferte huc iiios mihu Quasi

mystice dicat, legis intellecium, prophetarum,' et

psalmorum, sciatis ad me referendum. . ,.

Et jussit lurbam discumbere ,super fenum, etc.

Super' fenum jussit turbam discumbere, id est cal-

candam carnem esse studio abstinentiae mystice do-

cuit.- Omnis enim caro fenum, el omnis gloria ejtis

quasi fios agri (Isa. XL).Quod auteni ait alius evan-

gelista, discubuerunt aiiv quinquageni, alii centeni

(Marc.Mi), diversos ecclesiasticorum conveiitus Si-
u

gnificari voluit, qui tamen unam faciunt caiholicain
EccIesiam.Jubilaei quippe requies, mysterium quitt-

quagenarri numeri sigriiflcat. Et quinquagensirius bis

ducitur,"ut ad centenarium perveniatur. Quia ergo
pritts a malo quiescltur opere,'ut post anima plenius
qttiescat in cogitatione. Alif quinquageni, alii autem
centeni discumbunt, quia sunt nonnuUi, qui a pra -

vis actibus habent requiem operis, et sunl nonnulii

qui a perversis cogilationibus habent requiem
mentis. -

Acceptis quinque panibus etc. Turbis esurienlibtis,
Salvator non nova creat cibaria, sed acceplis eis

quse babuerunt discipuli benedicit, quia veniens in

carne, non alia tjuaro praedicta sunt,'pra_dic"at, sed

Qlegis et prophetarum scripta, quam sint rnysteriis

graiise gravida, dempnstrat. Intuetur in ccelum, ut

illic dirigen.dam inentis aciem, ibi lucem scienliae*

doceat esse qusereridam. Frangit, et ante lurbas

ponenda distfibuit discipulis, quia sacramerita pro-'

phetise sauetis doctoribus, qui hsec toto corde pree-
dicent patefecit, et illis minislrantibus, manduca-

verunt omnes et saturati sunt. Manducayerunt
dum Intellexeruiit; saturati sunt, dum perfecle in

his pro suo moclo intellectum habtieruiit.

Eftulerunl retiquias, duodecim cophinos fragmen-
torum plenos. Quid sunt illa fragmenta, nisi quse po-

pulus non potuit manducare? Inteliiguntur ergo

qusedam secretiora intelligenliae, quae multjtudo non

rj potest capere. Quid ergo restat. nisi ut illa secre-

tiora intelligentise, qrisepopulus non poiest capere,
illis credantur et committantur, qui idonei sunt in-

lelligentise, et alios docere, .sicut erant apostoli.
Unde duodecim cophini stint impleti, quia duodena-

rio numern solet perfeetionis cujuslibet summa si-

gnaril Recte per duodecim cophinos fragmeritorum '

plenos omnis doctorura spiritualium .chorus.expri-'
mitttr, quia obscura Scripturarura, quaeper se turbae

nequeunt intelligere, jubentur,ineditando colljgere,'"'
- et meditaia-ac mandata litteris-suo.et turbarum usui -

conservare. ,I_pris qtiidem _despecli, sed 'intus salu-f"

lart ciboad alenda humilium corda.cumulatii^Quarei"»
dicuntur cophini plenMragmentis? constatenim eo--'

phino se/vilia opera «olere^eri. Christus, tjui eo-

j385 ANSELMI LAUDUNENSIS 4S8I

phinos fragmentts repleyit, qui infirma mundi elegit, A

ut confunderet fortia, Manducanlium autem numerus

fuit quinque miltia. Notandum est quod duse in

Matthseo legunlur pasliones, ista videlicet in.qua

quinque millia hominum quinque panibus refici

perhibentur, et alia in qua quatuor- millia septem

panibus satiari asserunlur. Sunt enim duo genera
bominum in Ecclesia, activi videlicet el contempla-
tivi. Hsec vero pastio ad activos. illa ad contempla-
livos pertinere videtur; unde merito hic quinque
millia hominum fuisse leguntur. Datur enim eis ex

concessione rebus exterioribus licite uti, quse quin^

que sensibus subjacent. si tamen bene et perfecte
ssecularibus utuntur, quae perfectio per quinque mil-

lia designatur. QuOniam ergo in veteri legelicenfia

possidendi saecularia conceditur, ideo per quinque I

libros Moysi, quasi per legalia prsecepta hi mandu-

cantes inslituuntur. Secundum quem intellectum

merito in feno discumbere iegiuilur, ut per fenum

divitiae intelliganlur, quibus quasi sub se positis,

possidendo dominentur. Quatuor vero riiillia homi-

num, septem panibus refecli sunt, quia quasi evan-

-gelicis praeceptis irabuti, vendere omnia quaehabent,
cl dare pauperibus, et lemporaUa negligere student.

Septem panibus evangeltca doctrina designatur,

qu.a septiformjs Spiritus saucti gratia ibi coutinetur.

Ibi fenum esse npn legitur, quia rebus saecularibus
omnino renunliaverunt, quaeomniaibimelius discu-

lientur. Hic autem quare quinque millia fiiissenl,
sufficiat ostendis.se.

Exceptis mutieribus et^ parvulis. Quasi dicat:

Refecti sunt perfecti activi, et cum eis alii etiam in-

flrmiores, quorum alii sunt mulieres, id est molles,
et vitiis dediti, alii vero parvuli, id est in fide inflrmi,
nec adbuc pugnse idonei, el lamen communiter

verba praedicationis audiunt.

Et slatim jussil discipulos ascendere in naviculam,
clc. Refert Joannes, quia populus viso miraeulo pa-

num, Vuluit rapere Christum in regem, unde Chri-

stus discipulis praecepit transfretare, ipse vero fugit
in montem solus orare (Joan. vi). Qua in re exem-

plum nohis praebuit, ul in bonis quse -agimus, hu-

mani favoris retrihutionem vitemus, et prosperita-
tem oblatam recusantes, ,ad Orationem recurramus,
et in alto spem noslram flgamus. Non omnis qui
orat ascendit in montem. Est enim oratio quse

peccatum facit; sed qui bene orat, qui Deum orando

quserit, hic a lerrenis ad superiora progrediens, in

monlem aseendit. Quivero de divitiis autde morte

inimici sollicitus orat, ille in infimis jacens, viles ad

Deum preees miltit. -Orat Dominus non ut pro se

obsecret, sed ul pro ribbis impetret. Sed quaeritur,

qupmodo Matthseus referat discipulos transfretasse
in terram Genezareth? etMarcus determinatius lo-

queris, dicit eos Bethsaidam transfretasse, quae est

juxta stagnum Genezaretli, cum videalur 'dicere

Lucas, quod in locls Bethsaidte factum fuerit mira-
culum*illud meinorabile, et refectio coeles.Is. Ait
enim : Assiitnp.ls illis, sscessit seorsumin locum de-

{sertum, qui est Belhsaida. Quod cum cognovissent .

lurbm, secutm sunt iltum, et excepit illos (Luc. ix),
et caelera quaesequuntur, usque ad completam Ulam
sacrae refectionis historiam. Sed forte Inteliigainus
in eo quod Lucas ait, in locum desertum, qui est

Bethsaida, non ipsius vicinja civitalis, sed loca de-

serla ad eam pertinentia esse designata. Marcus.
cnim dicjt aperle, quod praecbderent eum in Beth-

saidam, ubi ipsius ttnes civitatis constat esse nota-

tos. Lucas vero, qui non dieit in locum deserlum

qui est Belhsaida, sed qui est Belhsaidse, potest ni-

fallor, recte intelligi, quia non ipsam civilatem

voluerit intelligi, sed locum desertum ipsius, id est

ad ejus conflnia pertinentein. Narrat autem evan-

gelisia Joannes, manducasse turbas panem juxfa
B Tyberiadem, et ascendentes navem, diseipulos ve-

nisse trans mare in .Capharnaum, qute ambaesunt

civilates in Galilsea, juxla jstagnum Genezareth,

quse etiam Tyberiadis a civitate Tyberiade vocatur.

Vespere aulem facto, etc Labor discipulorum la-

borem Ecclesiae significat. Motus fluctuum niotum

perseculionum; mare, mundum; ventus, flatum dia-

bolicum ,"navicula Ecclesiam significat. Solus dicitur

esse Chrislus, hoc est, separatus ab Ecclesia : vide^

tur et eam deseruisse, cum eam permillit in tribula-

ttone esse. Merito dicitur esse tempestas in vespere,

quia dum Ecelesia est in tribulatione, diciiur esse

quasi in nocte, et sol jttsliiise se ab ea abscon-

disse.

„ Quarla autem vigilia noclis, elc' Slaliones et vi-
J

gilise militares interna horarum spalia dhidunt.

Quando ergo dicit, in quarta vigilia noclis venisse

ad eos Dominum, oslendil lola nocte periGlitalos,
et extremo noctis tempore, eis auxilium datum.

Appropinquante autem die, venit Dominus ambulans

super mare, quoniam cum humana fragUitas pusil-
lanimitatero virium suarum considerat, nihil erga se

quam tenebras et hostium cernit angustias. Gum
vero mentem ad divinum prsesidium erigil, quasi
inter 'tenebras ortum luminis in die cernit. Nota,
quia prima vigilia eohlicium, secunda intempe-
stum, tertia gallicinium, quartalucifer. Venit"ad eos

Dominus, significans, quia post multam Iribulatio-

nem visitat Ecclesiam suam : super mare ambulal,

Q dum mundi persecutiones sedat.

Elmdenles putunt phanlasmata, etc. Dicunt hsere-

tici, quia si virgo peperit, phantasma fuil. Si phanta-
sticum corpus habuit Christus, cur discipuli cum

esse phantasma metuunt? Eiprm limore ciamavernnt.'

Ssepeenim Ecclesia in tanto labore posita est, quod
clamat ad Dominum; Quare me dereliquisti ? et

quare tristis incedo, dum affligit me inimicus meus?"

(Psal. XLI.), Ipse autem consolatttr eos, dicens.
tlabele fiduciam, quia egosum. Cum enim in prin-
cipio iranquillitas nondum creditur, a timeniibus
vera liberatio, quod pet*phaniasma significalur, et
idco clamant, tandem indicatur eis, quia veie libe-

rati sunt, quod dicere est: Ego sum. Ad littcram, id

co dicit, Ego sum, ut despe~atior.eni, ei pliantasiae
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opinionem removerel. Nec subjungit qui sum, quia
ex voce satis uota poterant eum agnoscere, vel quia
ipse esf qui dicit: Qui esl, misit me ad vos,ct deeo
dicitur : Ego sum qui sum (Exod. m).

Respondens autetn Pelrus dixit, etc Aliud est sa-
crameutum de Petro per se, et alia figura. Eadem
enim res multoties diversis- figuris -exprimitur.
Eamdem ergo personam gerit hic Petrus, quam et
uavjcula superius, personam videlicet laborantis
Ecclesise. Dicit ergo Ecclesia : Si tues ille verus li-

berator, sicut revei*a es, jube me venire ad te,
optal.enim Ecc-lesiasen_pervenire ad Dominum : ad-
dit super aquas, quasi dicat: Fac nie ad exemplura
tuum mundi superare pressuras^ Gplanti venire di -

cit-: Ven{,quia semper affert auxilium omni petenti.
Er descenoe.is,etc.Quiptitalnonesse corpus Domini-
cumverura, quiasuper aquas incessil, respondeatquo-
modoambulaveritPetrus, qucmverumhominem esse

negare non possunt. Mystice naviculaquae superius
significabat Ecclesiam, designat humanum auxilium,
quianavisest hoininis inslrumentum ad gentes tfans-
fretandas. Deseendit Petrus de navicula, cum Ecele-
sia postposito omni huraano auxilio, humiliando se
ad Deum solum refugit, et per hoc datur ei calcare
tribulationes hujus mundi, ul veniat ad Jesum, id'

est, sil ei conformis. Videns autem ventum vaiidum,
limuit. Ecce Petrus ad litleram ne superbiret, quasi
aequalis Domino, immisit ei Dominus ventum, qui
eum terreat, et humanam fragilitatem recognoscere
faciat. Permittitur timere et mergi, ut gratius sit
auxilium post timorem. Sieui etiam permitlit Ec-
clesiam tilubare in persecutione, ut ei infirmitatem
suam ostendat, et vehementius ipse ab ea invocelur.
Cu; clamanti, exlendit manum auxilii, et de tribu-
lafione inerepat dicens : Modicmftdei.

Ei cum ascendisset in naviculam , etc. Modo redit
ad priorem figuram, quia hoc totum de Petro fuit,
quasi alia figura inlerposila. Cum superius dixis-
set: Ego sum, id est cum Ecclesiam suam conso-
latus fuisset, ascendit in naviculain, hoc est, in Ec-
desiam. Quandiu enim patiebatur Ecclesiam suam

vexari, quasi absens yidebaturesse,_sed data tran-

quiUitate Ecclesise, videlur accessisse,~et {unc ces-
savit ventus tribulationis. Qui auteih- in uanicula
eranl. Denaulis intelligendum est, ve)de apostolis. ,
Eodem modo Ecclesia, pace sibi reddita" gratiarum
aetione Deum adorat. Et cum transfretassent, etc.
Genezar enirit hortus interpretatur, et ideo paradi-
sum significat. Merilo post naufragium et naviga-
tionem inaris ad litttts Genezar perveniunt, quia
Ecclesia post persecutiones mundi, et cursttm pra>
jsentis vitaead jucunditatem perveniet paradisi. Et -

•cumcognovissenleum , elc. BEDA".Cognoverunt eum

rumore, non facie. Vel certe pro signorum magni-
tudine, quse patrabat in populis, et notus erat plu-"
i*ibusvultu. Sed vide quanta sit lides hominum terrae

Genezarelh, ut non praesentium tanlum salute con--

tenii sint, sed mittuntur ad alias percircuitumci-
-viiates, qtso omnes currant ad medicum. Horaines

A Genezareth, gentiles significare dicuntur. Genezaretli
cnim alia interpretatione, quasi generans auram di«

cilur. Gentilitas autem multiplicium errorum ue*
bulam generavit. Illi audila praedicatione adducunt

omnes male habentes, id est, variis criminibus ir-

retitos. Et rogabant eutn, ut vet fimbriam vesti-

menti ejus tangereni, etc. Yestimenlum inGarna-

lionem Christi, qua diviuitas induta est, siguifl-
cat. Fimbria vero prsedicalionem de incarnatione
Christi pendentem designat. Gentiles vero non ve-
stimentum tangunt, quia prsesentiam carnis non
viderunt.' Fimbriam vero tangunt, quia praedica-
tionem incarnaiionis susceperunt, et per fidem sal-
vati sunt.

CAPUT XV.
" Tunc assesserunt ad Jesum , etc Homines Gena-

zar minus docli credunt; sed qui sapientes viden-
tur ad pugnam veniunt, juxta illud : Abscondhli

hmcasapientibus,et revelasli eaparvulis(Matth. xi).
Quare discipuli ii.., elc. Mira Scribarum et Pharisseo-
rum siultilia, quseDei Filiuin putat suis tradilionibus
esse subjecium.

JVoitenim lavant, etc. BEDA.Multa baptismala
erant Judseprum-, quse non erant in lege, sed sp.i-
ritualia prophetarum verba carnaliter accipientes,
cjuaeilli decastigalione cordis et operis praecipiebant,
dicentes: Lavamini, mundi estole (Isa. i), et: Mmda-

mini,qui ferlis vasa Domini (Isa. LII), ; ,illi de cor-

pore solo lavando servabant. Frustra omnes Judaei

r lavani manus, et sua baptismata observant, quan-
diu coniemnttnt fonte Salvatoris ablui. Inlelligen-
tes ergo carnaliter illam salvationem prophetse.
servabant in manibus et corpore abluendo illam

praeceptionem, et ideo staluerunt non nisi lotis ma-
nibus manducaiidum esse; ille autem respondens,
ait illis :

Quare et vos transgrcdimini ? etc BEDA.Falsam
calumniam vera responsione Dominus confutat,
cum vos propter traditiones hominum, praecepla
Domini conlemnatis, quare discipulos meos ar-

guendos.creditis, quod seniorum jussa parvipen-
danl, ut Dei scita custodiant, dum implendo spi-
ritualiter ablutionem prophetae, operum et cogi-
tationum maculam deleant? Nam Deus dixit. In

j) quo praeceptum Domini traditione sua transgre-
diantur, oslendit: Beus prseceperat in lege bono-

rare patrem et matrem. Pharisaei vero avaritiae ser-

vientes, ut homines' oflerrent munei*a in templo,

quae in suos usus pervenii*enl, palrem honoi*an-

dum, Deum esse muneribus venerapdum interpre-

tabantur, et ita carnales patres sub nomine pietatis
• esse posiponeudos dicebant. Et hoc est quod Deus

dixil :

Honora palrem et matrem. Honorlste in Scriplu-

ris, non lantum in salutationibus et officiis deferen-

dis^ quantum in eleemosyna et munerum collalione

sentilur; unde Apostolus : Honora viduas, qum vere

vidum sunt (I Tim. v). Hic honor dowum intelli-

giiur. Et- alibi : Presbyteri duplici honore suntfiw-
PATROL.CLXII. . hk
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norandi (I Tim. v), quasF dicat: Non soluinofficiis,
sed etiam muneribus sunt donandi.-(2«i autem ,H«-
lcdixerit patri aut tnalri, subtrahendo eis beneficia
debila , morte moriatur. Yos autem dicitis filiis ali-

quorum .parentum : 0 juvenes, vovele, quanlum-
cunque silis pauperes, oblationes de rebus. Et si
non potestis pascere parenles, el Deo offei*re,con-

temptis parentibus, i'es vestras Deo vovele : et si

paler vester voluerit res vestras aecipere, dicite,

quia Deo vovistis eas. Et hoc est : Quicunque,
id est quisquis veslrum, o juvenes, dixerit, id est

dicei*epolerit, vel dicat patri vel matri, res vesti'as

sumei'e volenti : 13 pater, munus quod est Deo ex

me jam devolum , proderit tibi ? admirando, id

est, cederet intuos usus? certe'non debes sumere,
ne sis reus sacrilegii. Yel ita : Munus quod ego '

offero Deo, el mihi el libi proderit, et ideo non

debes sumere res mcas in tuos usus, sed pali ul

Deo offeram; vel per-eclipsin : Quicunque dixerit

patri, etc. Subaudis, faciet Dei mandatum, vel com-

plebit legem , vel erit dignus vita aeterna, el sic

proptet* istas persuasiones avaritiae vestrse, juvenis
ille no.i honorificabii patrem aut malrem. lrritum

ergo fecistis mandatum Dei propter iraditiones ve-

stras. Seqnitut' :

Et non konoriftcabit palrem suum, aiil matrem.

Quasi dieat: Yos tamen filiis persuasistis pessima,
et quia boc persuasisiis, fllius postea palrem aut

matrem non honoriflcavit. Et ideo Dei mandalum de

suslinendis parentibus fecistis h*ritum, propter tra-

ditionem vestram, vestrse scilicet avariliaeservicntes.

Hypoctitm. Pessimi scilicel simulatores, qui siniu-

latis quod non estis, more personse theatralis, bene

ct convenienter moribus vestris propbelavit Isaias

de vobis, dicens : Populus hic labiis me honorat (Isa.

xxix), elc Praevidit qtiidem Isaias simulationem Ju-

dseorum, quod in dolo j-epugnarent Evangelio. Ho-

norabat etiam labiis eum , dum dieebal: Magisler,
scimus quia verax es (Matth. xxn), elc. Yel etiaui

commendando exteriorem munditiam , illum hono-

rabat; sed dum inteiiori quaevera est carebat, cor

eorum longe erat, et ille talis honor inutilis est eis.'

Unde sequilur : Sine causa enim cotunt me, quia non

habebunl mercedem cum veris docloribus, docentes

doctrinam et mandata boininuin, contemplis pi*aecep-
tionibus divinis.

El convocatis ad se lurbis, ail eis : Audile, etc
Non quod inlral in os, coinquinat homincm. Nec

etiam idolotvlhum, in quanlum est Dei creaiura,
sed potius illud coinquinal, quod procedil de ore,
id esi verbum exprimens imniunditiam et nequi-
tiam suse pravse mentis ; unde Augustinus : « Non

timeo immunditiam obsonii, sed cupiditalis. t

Tunc accedentes discipuli ejus, etc Phartsaeorum

magna est religio in cibis, qui audito boc verbo

seandaUzati sunt, id est indignati sunt. Scandalum

quidem Grsece^Jiosoflendiculum vel ruinam, velpe-
dis impactionem posstimus dicere; unde dicitur :

Qui scandalizaveril unum de pusillis istis (Matth,

A xvm), id esl qui occasionem dederit ruiu_e, etc. At
ille respondens ail :
, Omnis plantalio, quam non plantavit Pater meus

cmlestis, eradicabitur. Plantafio ista doctores legis
signiflcal, cum sequaeibus suis, qui Chrislum non
habebant fundaraentum , quare sunt eradicandi.

Sequitur : Sinite illos. Quasi dicat: Permittite eos
suo libero arbitrio , ut eant secundum desideria
cordis sui, quia irrevocabiles sunl. Unde Paubis ;
Hmreticum homhtempost primam et secundam cor-

replionem devila (Tit. m). Cseci sunt, id est luce
manda.orum Dei privaii pro tradiiionibus suis, et
sunt duces esecorum, qui non solum sibi prospl-
ciiiiit, sed etiam alios in pi'secipitiunt trahunt er-

i'antes, et in errorem mittenles. Respondens aulem
"

Petrus, ail : Edissere nobis parabolam istam.

Quod aperte dictum fuerat, Petrus parabolice di-
cttim putat, et in verba manifesta mysticam quseiit
in.elligei.liam, uiide corripitur a Domino, dura di-
citur : Adhuc et vos sine intetleclu estis'? Ex quo
animadvertimus vitiosum esse auditorem , qui aut
obscura manifeste, aut manifesta dicta obscure vult

intelligere. Dicit ergo : Siue intellectu estis, qui pu-
talis mysticum qttod est praedictutn. Sequilur : Non

intelligitis quod otnnequod intrat in os, etc. Aperiius
insinual, quod superius dixit, Non quod in os in-

trat, etc Quod autem dixit, ttecorde exeunl cogita-
tioncs malm. Notandum est quod principalis sedes

anhaae, non juxla Plalonem jn cerebi*o, sed juxfa
_ Christum in-corde est. Sunt etiam arguendi hac.

senteutia, qui cogitationes a diabolo immiiti putant,
et nou ex propria voluntate nasci. Diabolus cniin

adjutor et incentor malarum cogitationum polest
esse, non auctor, quia nec interiora , nisi per
quosdam habitus et geslus exteriores novit. Verbi

gratia : Si pulcbram mulierent vos crebro inspi-
cere viderit, cor amoris jaculo vulneralum intel-

ligit.
Et egressus inde Jesus, secesstt in partes Tyri et

Sidonis. Scribis et Pharisseis relictis, inlrat fines

Tyri et Sidonis, ut filiam syrophocnissaea daemonio

liberaret, ut per fidem gentilis feminse-Scriharuni

perfidiam argueret, significatos per hoc, quod re-
lictis calumniatoribus post resurrectionem per prae-

D dieatores iret ad gentilitatem. Tyrus enim et Sidoa
civitates sunt gentium. Sequitur. : Et ecce mulier

Cliananma, etc Hic videtur Marcus a Matlhaeodis-

sentire, dicit enim Matthseus quod mulier clamabat

post aposlolos, cum dicant : Dimitle eam, quia cla-
mat post nos. Unde posse intelligi videtur, quia in
via sequebatur eos, et omnia illa verba in via esse

complela , quse in hoc Evangelio leguntur. Marcus
vero referl Christum in fines Tyri et Sidonis ve-

nisse, et tunc dotnum quamdam ingressum fuisse,
et ibi Chananajam pro filia sua eum rogasse, et
veiba qusesequuniur, ibi dicta fuisse. Quapropler
intelligendum est, cum Chrislus in parles-Tyri er.
Sidonis ingrederelur, Chananaeam egressam fuisse,
et clamavisse invia ; Miserere mei, Domine, et tunc
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eum in via non respondisse, sed Chrislum ct mu-

lierem cum silentio domum ingressos fuisse, dein-

ceps discipulos pi*oea rogasse, dimitte eam, etc. ln

alus vero omnibus conveniunt. Domine, miserere, etc.

Magna fldes Cbananseae hic notatur. Credit Deum ,
ubi vocal Dominum hominem, ubi fllium David no-

minat. Credit, qnia jam egressa est de finibus gen-

liliiatis, id est deerroiibus illius. Nihil ex merito

postulat, sed solam Dei niisericordiam efflagitat,
cum dicit: Miserere. Non dicil: Miserere filiae,sed

miserere mei, jjuia dolor filiaeest malris; sed ut ma-

gis eum ad compassionem moveat, totum dolorem

enaiTat dicendo :

Filia meamale admmonio vexatur. Yulnera me-

-dicodetegit, et qualitalein ei magnitudinem moi*bi

ostendit. Magnitudinem, cum dicit, male vexatur;

qualilatem, cum subjungil, a dsemomo.

Qui non respondit ei verbum. Multse causse sunt

quare non responderet, ut scilicet differendo et non

respondendo, patientiam mulieris, et perseveran-
tiam nobis oslenderet. Cum enim toties despecta

esset, et eliam canibus comparata, tamen cum pa-
lientia et humilitate omnia libenter accepit. Ideo

iterum non respondit, ut discipuli pro ea rogarent,
oslendens per hoc necessarias esse preoes eorum,
vel sancioram ad aliquid impelrandum. Non respon-

det, ne viderelur esse contrarius suse sentenliae,

qua dixerat: 7>tviain gentium, etc Differt sanare,
ut-salutem gentium differendam post resurrectio-

neni prseflguraret. Mulier enim Chanan_ea gentiUum
- Eeclesiam significat, quae egressa de flnibus Tyri et

Sidpnis, id est de ritibus genlilitatis, quseerat pon-
dere peccatorum angustiata, et venatio diaboli.

Tyrus enim anguslia, Sidon vero venatio interpreta-
lur. Oral pro fllia sua, id est, pro populis nondum

credentihus, et a dsemonio vexalis. Differl autem
' muUerem audire, quse erat figura geutilium, signifi-
cans genlilium salutem differendam. Similiter stib

persona hujus mulieris, fides, humilitas, patienlia
Ecclesisedesignantur : fides, qua credidit posse sal-

yari filiam; patientia, qua quolies contempta in

precibus perseverat; humilitas, qua senon canibus,
-sed catellis cotnparat.

Et accedenles discipuli ejus, etc. Ecce divinum

silenlium effectum habet, quia Matthaeus apostolus
dicit: Ipse respondens ait: Non sum missus, nisi ad

ovesquat perierunt domus Israel. Primo ut prius

prsedicem Judseis, posteit gentibus. Prius enim prse-
riicatio offerenda eral Judseis, quibus facta erat pro-

missio, deinceps cum esset repudiata ab eis, ad

gentes ti'ansferenda. Dicitur ergo : Non sum misstis

in propria persona, et principaliter, nisi ad oves,
Judseos. Sed tamen aliquando in praefiguratione con-

versionis gentium, aliquos"eorum sub alhjua occa-

sione curabat. At illa, etc. Npji est bonum, eic. Filii
sunt Judaei generali, et nutriti sub cultu unius Dei,

jier legem. Panis est Evangelium, miracula, et alia

quse ad salutem pertlnent nostram. Nori est ergo
ctuiveniens ut a filiis auferantur, etdentur gentibus,

A qui sunt canes, donec Judsei repudient, quasi dicat:
Yos gentiles indigni eslis ut vobis praedicem, et vo-

bis faeiam miracula. Hsecomnia dicit ut exploret
fldem mulieris. At illa respondet: Eliam, Domine,-
id est, verum est. Domine, non estbonum ut dones

nobis panem, nam mica. nobis sttfficiunt. Et hoc

est : Nam et catelli non edunt panem, sed micas, id

est, i*eliquiasdominorum, quasi dicat: Domini no-

stri sunt Judsei, qui sedent ad mensam Scriptura-
rum. Nosnon sumus digni sederead mensatn, quia
canes sumus, sed sub eis existentes, sallem aliquas

i-eliquias vellemus habere, sicut est curalio filiae

meae. Myslice canes, id est gentiles, comediuit mi-

cas, id esl, interna mysteria, Judaei vero crustas, id

est, figuras exteriores.
' Tunc respondens Jesus, ail illi: 0 nndier , magnd

estfides lua;fiat libi sicul y*ef.s.i.Magnapraed_catura

Domino fides mulieris, quse primum Salvatorera fi-

lium David, deinde Dominum vocat, extremo «t,

Deum adorat. Meruit ergo ul ei dieerelur : Fiat

libi sicut vis. Quod puerum centurionis, el flliam

Chananaese,non veniens ad domos eorum, sanat, si-

gnificat gentes, ad craas non venit sanandas, per

praesentiam corporis, sed per verbum suum. Quod

ipsis rogantibus filia sanatur, inlelligenda est.Ec-
clesisepersona, quse sibi est mater et ftlia. Nam si-

mul ontnes, quibus conslat Ecclesia, mater dicitui*,

singuli autem iidem fllii ipsius [appellantur. El sa-

nata est filia ejus ex illa hora.-Propter huinilein,
,-, sermonemque fidelem, filiam deseruit dsemonium.

ubi datur exemplum catecbizandi ct baptizandi in-

fantes, quia per fidera scilicet et confessionem pa-
i*eiituiu in baptismo liberantur a diabolo parvuli,

qui nec dum per se capere, vel aliquid boni vel niali

possunt facere. Et cum transisset inde Jesus. Exiens

de finibus gentilium, venit in Judseam, quia, cum

plenitudo genlium inlraverit, tunc omnislsrael sal-

vus eiit (Rom. xi). Mystice atitem mare, juxta quod
venit Jesus, lurbida et tumentia hujtis saeculi vo-

lumina significat, in quibus prstvi delectantur,

quasi pisces in mari, sed illud mare factum est Ga -

]ilsese,cumavjliisadvirtutes transmigrare coeperunl.
Et ascendens in montem, elc Quia in montem

ascendit, auditores suos ad altiora invital. Dominus

Denim in monte, verbum est in.alto. Nolandum est

quia jpse npn stans, sed sedens loquitur, quia se

humiliavil, ut nobis loquerelur. Non enim illum in-

telligerent bomines in sua majestale fulgenlem. Yel
in monte dicitur sedere, quia in ccelestibus docuit

sessiouem, ld est, i-equiem esse qusercndam.
Etaccesserunt, etc. Cum enim se in mundo iia

humiliaret, mulli ad fidem illius conversi sunt.

Multi sunl qui Deum ribn laudant, nec fldem coufi-
tentur. Cseci sunl qui non intelligunt viam vitae,
nec animadverlunt. Surdi sunt qui non oblerope-
i*anl, quamvis intelligant. Claudi sunt qui prse-

cepta partim jmplent, partitn non implent. Vel qut
valentes in carnali intellectu, claudicant in spiritua--
_li.Qui autera projiciunt eos ad pedes ejus, sunt do,-
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ctores Ecclesiae, qui infideles humiliant sub pedibus ,
Domini. Utide Zachauas : Ad dirigendos pedes no-

stros in viam pacis (Luc. i).
' Jestts aulem convocalis discipulis, etc Nolandttm

est quod prius aufert debilitates, et postet cibat,

quia prius removenda sunt peccata, postea anima

verbo Dei nutrienda et pascenda est. Convocat disci-

pulos, et qtiod facturus esl, enarrat, ut doceal ma-

gisirosEeelesise debere minoribus sua consilia com-

municare. Dicit ilaque discipuiis : Misereor tur-

bm, etc. Miseretur ut homo, vult pascere ut Deus.
Turba mystice triduo Deum exspeclat.quia, quam-
vis sii in flde sanctse Trinilatis, iaraen pane veiiii

desiderat pasci. Miserclur autem, cura prsedicatores
i.iillil. Yel tridtio Dominum sustinere dicilur, quia

jam in luce frinae operationis bene posita est, id 1

est, cogita.kmis, locutionis, etbonse actionis. Ei la-

inen in verbo divino enuitiri el satiari desiderai.

El non habenl quod manduccnt, etc. Quasi dicat :

Ideo necessariuni est ut eos pascam doctrina coe1

iesli, qui sine mea passione nihil possunt facere,

quh. non habcnt unde confortentur; et ideo noio

eos dimitlere jejunos a cibo mese praedicationis et

admonilionis, tie deficianl in via bujus peregrina-
tionis. Yel tridito sustlnent me homines, hoc est,
in prsesentivita, quse tribus temporibus constat,
scilicet anle legem, sub lege, sub gratia. Quartum

lcmpus restal in fuluro, ubi erit dies sinenocte. In

pi*sese'ntiergo Dominus exspeclatur, donec. ad quar-
"

tum perveiiialur.
Dictinl e".: Unde nobis in deserto panes tanli, ut

saluremus lurbam lanlam? Patet his verbis discipu-
los adliuc esse rudes, qui non recordantur quinque
inillia bomitnim quinque panibus esse satiala.

MVSTICE.Prsedicalores positi j iu deserlo istius

mundi, cl videiiles Ecclesiam magis ac magis dila-

tari quotidie, mirantur ubi lot senlenliae possunt
invcniri unde tot millia possuiit satiari." Quol pa-
nes habelis ? Quaeril non ignarus, sed docendo re-

sponsurus. At illi responderunl: Septem, et paucos

piscicutos. Mystiee Dominus respondet prsedicatori-
bus suis, qui verbum prsedicaiionis liment deficere.

-Quasi dicat: Yos miramini unde lol jnillia possunt

saliari, sed noUle niirari, quia praedicatio Evangelii,
et exempla beatorum virorum, satis sufficient ad

eos reiiciendos. Bene septem paues in mysterio Novi
Testamenli ponuntur, in quo septiformis Spiritus
sancti gratia plenius fldelibus cunclis et credenda

revelatur, et credila datut*. Neque hordeacei esse

proJ.ur.tur,' sicut illi quinque, de quibus sunt quin-

que millia hominum saturata, iterum sicut in lege
vilale alimentum corporalibus sacramentis obtege-
retur. Hordei elenim medulla tenaeissima palea te-

gitur. Pauci ".ero pisces significanl alias scripturas,

quas habemus, prseler Novum Testamenlum ad aedi-

ficat.onem nostrain. Yel paucos fideles perfectos
Novi Testamenti, qtti de fluclibus hujus saeculi ere-

pti, suo exemplo nos instruendo reflciunt, ne invigi.
"deficiamus. -Et prmcepit turbm, utdiscumberent su-

A per terram, etc. Quia per scrlpturam Novl Testa-
inenti non solum caruis desideria ealcare, sed et
facultates- temporales, quaeper terram signiflcantur,

derelinquere prsecijumur.
Et accipiens sepletn panes, gratias agens. Gi*atias

agit, ut ostendat se congaudere de salute hominum,
et nos ad agendas graiias informaret in lemporali-
bus. Panes fregit, cum sacramenla ligurarum ape-
ruit, quibus nutriendus eral populus fidelium; dedil

discipulis, et discipuli populo, quia per Draedicalores

evangelica doctrina populo ministraiur. El comede-

runt, cum verbum divinum audierunt, et metite

susceperunt. Et saturali 'sunt, quaudo audita opere
comjileveruut. El quod superfuit de fragmenlis, lu-
lerunt septem sporlas plenas, etc. Sporlse sunt prae-

B dicatores, quia sportae sunt de junco, et de foliis

palmarum solent contexi. Juncus vero super aquas
solet nasci. Palma vero victoribus datur. Junceis

ergo vasis merito comparantui* electi, qui i*adicem
cordis in fontem vitsecollocant, ne a bonis operibus
arescant.

Assimilantur et palmis, quia vielores hujus muridi
existunt. Seplem fuisse memoraiitur, propler septi-

forniemgrallam, qua complentur. Fi*agmenlasubii-
litatem mysteriorum Dei significant, ouae non po-
tesl capere populus, et ideo sportis traduntur, id

est, doctoribus Ecclesiaereservantur.
Erant autem, eic. Merilo quatuor millia sunt hb-

minum refeclorum, propler quatuor partes inundi»
de quibus ebllecti suni. Yel per qualuor Evaiigelia",
tjuibus refecli sunt. Extra parvulos et mulieres,'eic.
In quatuor millibus perfectos inlelligimus, quia mil-
lenarius perfeclus esi numerus. Parvuli vero parvos
in fide siguiflcant. Mulieres vefo niolles vitiis ef-
fluentes designant, qui tamen prsedicationem inter

bonos recipiunt. Notandum est quia duaepassiones
in Evangelio leguntur, una ad aclivos, altera ad

contemplalivos perlinet. Inalia, quinque pan"es<sub

flgura Yeteris Testamenli, in quo licentia tempora-
lium dalur, ininistrali sunt. In hac, septem panes
sub figura NoviTestamenti, in quo praecipilur : Va-

de, vende omnia qumhabes, et da pauperibus (Malth.
xix), populo appositi sunt. Uiraque refectio in

monle est celebrata, quia utriusque Testameuli

j) scriptura reele intellecla altitudinem nobis coele-

stium praeceptorum mandat,et pi-semiofum.In alia,
sederunt super fettum, in hacautcm super terram.

Fenum enim carnem et carnalia desideria signittcat,

juxta illud : Omnis caro fenutn, et omnis gloria ejiis

quasi flos agri (Isa. XL). Tei*ra vero temporalia
hona exprimit. Pr_ecipitur ergo activis ut fenum

calcent, id est, desideria carnis. Contemplalivis
vero terram, id est terretias facullates, relinquere,
et conculcare prsecipitur. Ihi quinque millia, hic

quatuor pascutttur, quia activi quinque sensiLus

corporis subjacent, dum vacant exterioribus bonis.

Contemplativi vero a tempnralibus possessionibus
denudati sunt, juxta hoc quod Evangelium praeci-

pit, et ideb qualuor stinl, quasi doctrina qualuor
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Evangeliorpm refecti, vel quaiuor principalibus vir- _
lulibus ornati.

El dimissa turba ascendit in naviculam, el venit
in fines Magedan, elc Hic docet, quia prsedicatores
ministralo .yerbo vitse populo, ipsi inlra cubiculum
cordis virtutum pomis debent refici. Undemerito in

fines Mage,dan tendere dicuntur. "Quse poma vel
nuncia interpretatur.

- CAPUT XVI.
Ei a.ccesserunt .ad eum Pharismi el, Sadducmi,

qumrentes signum de cmlo, etc. Petebant enim ten-

tando, ut more EUse ignem de sublimi venire, vel in
similitudinem Samuelis lerapore.sestivo mugire to-
nitrua faceret, vel qui paucis-panibus mullos satiavit,
nec [man?Jinexemplum Moyside coelomitteret. Aliter
enim non videretur esse perfectus, et a Deo.missus, 1

nisi signa de coeloostenderet, quasi non possent et
illa ealumniari, et dicere cx occultis et variis aeris

passionibus accidere.
Al itle respondens,ait illis, etc. Increpat eos, qui

cum videbantur legis doelores et prophetarum, va-
ticinio non potuerunt intelligere adventumChrisli,
et cum qualitatem temporis fut.uri ex signis praece-
dentibus cognoscerent, rem tam necessariam ex

signis suis cognoscere negligebant. Et hoc est: Yos
diciiis crastinum serenum fore, quia ccelum rubi-
cundum videtis facto vespere, et dicitis mane, Hodie
erit lempeslas, nam rufilat ccelitin triste, id est sol
rubicundus apparet. Itaque faciem coeli cognovistis
discernere, signa autem temporum adventus inei
non polestis animadvertere. Mystice quidem vespe-
rum, in quo coelum rubicundum est, passionem
Christi, qua proprio sanguine rubicundatus est, de-

sigpat. Craslina vero serenitas, qtjse vesperum
subsequitur, Isetiliam Dominicse resurrectionis insi-
nuat. Unde David : Ad vesperum demorabitur. flelus,
et ad malulinum imlilia (Psal. xxix). Quod vero di-
cendo subdit: Mane quidem dicilis, hodie erit tem-

pestas, quia rutilat trisle coelum, subtiliter edocet,
post resurrectionis Dominicae .gaudium per mane

designatura, subsequi tribulatioiies fidelium suoruni,
quibus etiam quodammodo potuit intelligi et prsevi-
deri judicium universale futurum. Generalio malael
aduitera signum qumrit, etc Mala erat in vitiis
suis. Adultera, per infidelitalem a Chrislo recedens,

qui verus sponsus est_ et diabolo, quasi alieno viro
adhaerens. Generatio carnalis signum quserit de

coelo, ei juxta meritum illius signum de cce-o non
offertur. Qui enim cbelestesfuerunt, signum de cbslo

meruerunt, sicut apostoli, qui transfigurationem in
nionte videruttt, et eum ascendentem in ccelum

-aspexerunt. Eis autem qui eum interfecturi erarit,
signum interfectionis ostendere voluit. Jonas enim
Christum significat, qui siraplicitate innocentise co-
lumbiinis erat. Jonas etiim columba interpretatur.
Nauiae significant Judaeos, qui dederunt eum ceto et
morti. Terapestas vero flaiura immundorum spiri-
luum designat. Cetus tertio.die Jonarii evomuit, et
"iriors Chiisiuin tertio d>'«iyitse reddidit. Et reticth

^ ittis, abiit, etc Nota quod non sicul in aliis locis

legitur, dhhissis turbis abiit, sedquia infldelitatis

error insblentium-animos obtinebat, non dimisit

eos, sed reliqutt. Per quod iterum significai se Ju-
dseosrelinquere, et ad gentes transire. Et cum ve-
nissent discipuli ejus trans freliim, oblili sv.nl panes

accipere. Quserat aliquis quomodo panes non babe-

bant? qui statim impletis septemsportis ascenderunt

in naviculam, et venerunt in fines Magedan, ubl

quoque audiunt nayigantes, quod cavere debeant a

fermenloPIiaris_eoruni.SedScripluradicit;06/i/isMni
eos secum tollere. Quod indicium est, quod modicam

carnis curam haberent in reliquis, quibus ipsa reii-

ciendi' corpotis necessitas, quae naturaliler cunctis

incst, inlentione Dominici comilatus, el dulcedine
B veri panis, qui cum eis erat, mente exciderat. Qui

dixit illis : Intuemini, el cavete a fermento Phari-

smorum, etc Fermentum Pharisseoriim, est decreta

legis divinse traditionibus hominumipostponere, vel

eliam legem verbis praedicare, et factis impugnare,
Dominum tentare, nec doctrinae atit operibus ejus
credere; Ab hujusmodi fermento praecepileis cavere".
Ai illi cogitabant intra se dicenles, quia panes non

accepimus; ideo non vult ut de panibus ooruni come-

damus, et forj, assis jejunanles deficiemus.
Jesus sciens hoc, dixil eis : Qutd coqilatis inler

vos? elc Quasi dicai: Qttare vos non intelligitis,

quod aliquid royslice significatur per quinque panes
et quinque millia, et pet*septem panes, et quatuor
millia, et per duodecim cophinos et seplem sportas,

" ut cum per panes doctrinae spirituales sigtiificejtlur,
per fermentum Pharisseorum, traditiones eorum per-
versas significari intclligatis ?

Venit autem Jesus in vartes CmsarmmPhiiippt, etc.

Quia mortem suam apostolts revelare volebat, prius
in fide sua eos vult confli'mare, ne audiia infirmi-

iate suaepassionis titubsnt. Confirmaturus ergo eos

in fide,.prius opinionem cl errorem aliorum a men-

tibus eorum voluit removere. Yeniens ergo in partes
CaesarseaePhilippi, inlerrogat discipulos. Iste locus

est, ubi Jordanis oritur ad radiccs Libani moriiis,
ex Jor et Dan duobus fontibtis. .Ubi etiam Philippus
frater Herodis exstruxii Csesaraeamin honorem Ti-

berii Csesaris, imitatus patrem suum Herodem, qi.i

j. in bonorem Augusli Csesaris, Coesaiseam appellavit
illam, quse prius turris Siratonis vocabalur.' Seqiti-
tur.:

Quem dicunt homines esse Filiutn hotninis ? Se
vocat Filium hominis, et de se-Filio hominis quserit,
quem eum esse dicunt homines? Pulchre qui de Do-
mino diversam sententiafn ferunl, dicunliu*homines.

De apostolis autem dicit:

Vo,saulem, quem me esse dicifis ? quasi a numero
hominum eps segregans. Quasi dicat; Vos autem,

qui non estis homines, sed filii Dei, ct ideo dii,

quem me esse dicitis? Propter humilitatem se vocat-
Filium hominis potius qtiam Filium Dei. Yel quia
homines eum aesiiniabant Filium hominis, iiou Fi-

lium Dei. '
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Alii Joannem Baplislam, etc. Errare potuerunt in

Eliam, et in Jeremiam, quomodo Herodes erravil itt

Joannem, dicens : Quemego decollaviJoannem, ipse
surrexit amortuis, et virtutes in illooperanlur (Marc.
VJ; Luc. ix). Respondens Petrus, quamviscademvo-

lunlas essei omnium apostolorttm, tamen Petrus pro
omnibus respondit: Tu es Chrislus Filius Dei vivi.

Complexus est oninia, quia naturam et nomen

expressit, in quo sumina virtulum est. Deum vivunr

appellat ad distinctionem falsorum deorum. Notan-

dum est quia, cum Dominus assumptae humanitatis

humilitatem profileiur, de se intimavit quod niinus

est, discipulus vero de eo Intimat quod majus est.

Dominus de se intimat quod faetus est propter nos,

discipulus vero, quia ipse est qrii fecit nos. Respon-
dens autem Jesus, dixit ei, etc Quandoquidem lam

perfecta fidei confessione polles, ego, cujtis dicere

facere est, dico tibi : 0 Simon , bealus es, Simon

dico, Bar-Jona, itl est qui tali-confessione ac pia sim-

plicitate vocari debes filius colunibse, vel filius dtvi-

nae gi*atiae,qui in specie columhae dicitur super
ipsum descendisse. Bar-Jona Syriace, Laline dicitur

filius columbse, quod nomen illi a Domino recte im-

positttm est, qttia columba niultum simplex animal

est, ac ipse prudenti ac pia simplicitate Dominum

sequebatur, metnor illius prsecepti: Estole prudentes
sicut serpentes, el simplices sicut columbm(Mallh. x).'
Filius quidem Spir.itus sancti fuit ab eo tempore,

r_uQab ipso illuminatus graliam divinae cognifionis
accepit; et quia una est voluntas, eademque opera- (
lio sanctae Trinitatis, recte cum dixisset: Beatus es

Simon Bar-Jona, ideslftlius gratise spiiilualis; proti-
nus adjunxit, quia caro el sanguis non revelavit libi,

sedPatermeusquiin cmfisest. Pater mittitSpirituni,
F*iliusmiltitSpiritum, Spiritus uhi vult spirat (Joan.

m), quia profecto una est volunfas, ut diximus, et

operatioPatriselFilii, et Spiritus sancti,elpropterea
convenienter dicitur, quia Paler revelavit filio co-

lumboemystcrium fidei, quod ei caro et sanguis re-
velare nequibant. Caro autem et sanguis recte intel-

liguntur paternum et malernum genus, vel homines

sapieutia carnali inflati, el columbinse simplicitatis
nescii, quales fuerunt illi, qui dicehant Christum

Joannera vel Eliani. Ye! cerle per carnem et san-

guincm Judaeos proprie significat, quod ei non per _
doctrinam Pharisaeorum, sed per Dei graliam reve-
latum esl, Ghristum hominem esse Dei Filiura. Unde
Paulus : Conlinuo non acquievi carni et sanguini
(Gal. 1), Judaeosdesignans. Sequitur :

Egodico tibi, quia tu es Pelrus, etc. Non est iniel-

ligendum, tunc accepisse hoc nomen, sed potius
tunc, quando dictum est : Tu vocaberis Cephas,
qnod interpretatur Petrus (Joan. i), uteum Dominus

postea hoc nomine appellaret dicens : Tu es Petrus,
non dixit: Tu vocaberis Petrus; sed dixit: Jam es
Petrus.. Yel quando Andreas duxit Petrum-fratrem
suum videre Messiam, cum dixit Petro Dominus,
vel cum'dictum sil: Tu vocaberisCephas, quod inter-

prelatur Pelrus, possunius diccrc, hoc nomen tunc

A ei esse promissum, modo autem esse completum; et

ideo tunc dicluni esi, tu vocaberis, modo autem tir

es Petrus, ob forlitudinem fidei, et tuaeconfessionis,
Petrus dico, dictus a me petra.

Et super' hanc petram, id est super me, mdificabo
Ecclesiam meam. Quasi dicat: Sic es Petrus ame

petra, ut tamen mihi reservetur fundamenti digni-
tas. Sed tu, cui ego ut amatori et confessori meo

participium mei nomiuis dedi, super me fundamen-

tum, mundos lapides ordmabis. et reprobos remo-

vebis, et porlm inferi, ii est peccala, vel haereiicr,
vel blandimenta, vel quselibet lalia,-non prmvalebttnt
adversus eam Ecclesiam. Qui enim intimo amore

cordis fidem Christi perceperit, facile quidquid
extra ingruerit, vincet.

" Et tibi dalfo ctavesregni cmlorum, etc Qui regenr
ccelorum tanta devotione confessus est, merito col-

latis clavibus regni cteleslis donatus est, ut oranibus

constaret, quia absque fide et confcssione nullus re-

giram coelorum posset iiitrare. Clayes autem regui
coelorumipsam discernendi sententiam etpotentiaui
nominat. Potentiam; qua liget vel solvat; discrelio-

nem, qoa dignos vel indignos discernat. Qui enini

aliquid indrgne solvit vel ligat, ut ait Gregorius, a

propria potestate se privat. Si scientiam discernendi

habet, nec lamen potentiam suscepit ligandi aique
solvendi, neminem ligat neque solvil. Si aulem pcr-
testatem accepit, nec tamen bene discernit, si quent
ligat vel solvit, quamvis iri conspeclu bominum, ta-

n men in conspectu Dei, qui ligalur immerilo vel sol-

vitur, necligatus nec solutus habelur. Et ideo, quod
sequitur, ita exponendum esl: Quoqcunque ligdve-
ris, subaudi his clavibus, id esl ex potentiael discre-

tione super terram, erit ligatum et in cmlis, etc.
Nolandum quod dicit, super terram. Non enim daia

est hominibus potestas ligaudl vel solvendi mortuc-s,
sed vivos. Mortuos enim sotvendi vel ligandi pote-
sias soli Deo reservata est. Unde dicitur: Deus, ctti
soli competit medicinam pi*sestareposi morteni.

Ligare et solveieest super terram vivos excomiriu-

nicare, vel absolvere. Qui autem mortuum absolve-

rei, vel ligaret, non super terram, sed post terram
hoc faccret. Notandum est quod haecpotestas non

solum Petro data est, sed sicut Petrus unus pro
_)omnibus respondit, sic in Petro omnibus hanc po-

testatem dedit. Unde post passioiiem dictum est":

Quorumremiserilis peccala (Joan. xx), etc. Nec solis

apostolis, sed etiam omnibus episcopis et pi*esbyteris,
hsec potestas concessa est; Sed ideo, quasi uni Petro
eam concessil specialiter, ut ad unitatem nos iiivi-
laret. Ideo enim eum principem apostolorum insti-

fuit, ut Ecclesia quasi unum principalem vicarium
Chrisli haberet, ad quem diversa Ecclesisemembra

recurjerenl, si forte interse dissenlirent, quoniam
si diversa essent capita in Ecclesia, "nnitalis vincu-
lum rumpereutr per diversa schismata.

Tunc prmcepit discipulis suis, ut netnini dice-

rent, etc Quaeritur cum in superiori ntissione prae-
cepisset eis annuntiai*e,regniim ca.lorum appropiri-
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quare : appj'opir.quatio autem illa erat per -adven- A
tum ejus ; cur modo prohibeat ostendere eos, quia
Jesus Christus est ipse? Responsio : Cum suae pas-
sioni appropinquaret; sciens quia passio ejus scan-
dalum in mentibus credentium generaret, voluit

deinceps anle passionem se Christum non praedica-
ri, ne novi.terconversi adfidem, videntes eum mori,
retrorsum abeuntes pejus aberrarent. In missione"

vero non prohibuit, cum horhines adhuc in flde pos-
sent confirmari. Exinde conflrmatis animis aposto-

lorum, in fide tandem passionem suam eis revela-

v_l, sed eos per resun*ectionis pi*8enuntiatiojiemcon-

fo:tavil. Littera salis patel. El assumens, etc. Nimii

ardoris erat Petrus in Dominum, et ita audila pas-.
sione, ex affectu amantis eum separatim apprehen-
sum increpat: separatim ideo, ne magisirum ar-

guere videretur. Qui conversus dixit Petro : Vade

post'me;Salana, etc Salanas inlerpretatur adversa-

rius, sive contrurius: Quia contraria, iuquit, loque-
ris voluntati meae, debes adversarius appeUari. Dia-
bolo dictum est: Vade, Satana (Matth. iv). Pelro

vero. Vadeposi me, Salana. Qriasi dicat :Nolipr_e-
cedere,insinuando quid debeam facere. Imo vade post
me, id est, sequere me, et voluntatem meam ad-
disce. Multi putant quod Petrus non sit correptus,
sed adversarius spiritus, qui hoc dicere apostolo
suggerebal. Sed error apostolicus, et de pietatis af-
fectu veniens, nunquam ineentivum diaboli debet
videri. Scandalutn mihi es, id est me offendis, dum

vis"prseire, quianonsapis ea qnm Dei sunt. Meaj,

enim voluntatis est, et-Patris, cujus veni facere vo-

luntatem, ut pro hominumsalute moiiar; tu autcm
tar.lum considerans tuam voluntatem, non vis gra-
num tritici in terram cadere, ul multum fructum
afferat.

Tunc Jesus dixit discipulis, etc Poslquam disci-

pulis mysterium suse passionis et resurrectionis

osienlit, hortatur eos ad suse passionis exemplum,
ul per patientiam idem recipiant prsemium, dicens
ita :

. Si quis vult venireposi me, ubneget semelipsum, et
tollat crucem suatn, etc Quasi dicat : Ego patiar,
et si quis vult venire post me, abneget se".Alibi, ubi
dicltur -,Nisi quis renunliaverit omnibus qum poisi-
del, nonpotest meus esse discipulus (Luc. xiv), prse-
ciptmur abnegare nostra, hic autem nos prsecipi-
mur. Tunc autem nos ipsos abnegamus, cum vita-

mus, quod per vetustatem fuimus, et ad hoc niti-

mur, quo per novilatem vocamur. Pensemus quo-
modo Paulus se abnegaverat, qui dicebat, Vivoau-

letn, jam non ego (Gal. n). Exstinctus quippe fuerat
ssevissimus ille perseeutor, vivere ccepit ille pius
praedicator. Si enim ipse esset, pius profecto non
esset. Sed qui se vivere denegat, dicat unde est,

quod sancta verba per doetrinam veritatis clamant,
vivil vero in me Christus (ibid.). Ac si aperte dicat :

Ego quidem a me ipso exstinetus sum, qui carna-
Iitei non vivo; sed tamen essentialiter moi*tuusnon

_suui, qui in Clnislo spiritualitoi* vivo. Dicat ergo

A Veritas, dicat: Si quis vult me sequi, deneget se-

ipsum, quia nisi quis a semelipso deficiat, adeum

qui super ipsum iest, non appropinquat, nec valefr

apprehendere quod ultra ipsum est, si neseieril

mactare quod est, sed jam qui se a viliis abnegat,

exquirendse sunt ei virlutes, in quibus crescat. Nam

cum diclum est : Si quis vutt me sequi, deneget se-

metipsum, protinus adjungitur :

Et toitat.crucem suam, el sequalur me. Duobus

etenim modis crux tollitur. Cum aut per abstinen-

tiam aflligitur corpus, aut per compassionem proxi-
mi affligitur animus. Pcnsemus qualiter utroque
modo Paulus suant crucem tulerat, qui ail: Castigo

corpus meum, et in servilulem redigo, ne forte, cum

aliis prmdicaverim, ipsereprobus efficiar (I Cor. ix).
" Ecce in afflictione coi*poris audivimus crucem carj

nis : nunc 1n compassione proximi audiamtts cru-

cem nientis. Ait enim : Quis infirmatur, eiegolnon

infirmor ? quis scandalizatur, el ego non uror ? (II
Cor. xi.) rerfectus quijjpe praedieator; ut exem-

plum daret absiinentiae, crucem portabat in cor-'

pore; etquiain se trahebat damna infirmitatis alie-

nae, crucem portabal in coi*de.

Qui enim voluerit animam suam saivam facere;

perdet eam, etc. Ideo debet se abnegare, et cru-

cem portare, quia qui voluerit vilam stiam servarc
in mundo, si tempus fUerit marlyrii, perdet eam,
boc est, vitam in fuluro, quasi dicat : Qui vitam

temporalem noluerit pro Christo perdere, non am-

n bigat vitam seternam se araittere, et postea addit

ojjpositum : -

Qui autem perdiderit animam suam, id est de-

struxerit vitam temporalem, propter me, infuturo

inveniel eam, non videlicet eamdem, sed vilam pro
vita, seternam pro momentanea. Haecomnia de tem-

pore persecutionis sunt intelligenda, quia quae se-

quuntuf temporibus pacis coiiveniunt, cum ait.
•

Quid enim prodesl Iwmini, si universum mundum

iucretur; etc Notantur hic duo martyria, aliud in

effflsione sanguinis, quod eyenit tompore persecu-
tionis, aliud in morlificanuis desideriis, quod in

tempore pacis ad idem continuatur. Vere debet tol-

lcre eruceni, omnia mala damna patiendo. Nam

quid prodest homini habere prospeiJtatem in riiun-
D do, et temporalia boua ohtinere et diligere, si pei*

boc patiatur detrimentum animae? Melius esl^tdver-

sitafes et damna pati in mundo, quam poenam pati
in inferno. Et hoc est: Quid enim prodest, etc

Aul quam dabit, etc. Iloc dubbus modis polest in-

telligi, quam dabit iwmo commulatioitem pro ani-

ma? idest, quam retribulionem potest solvefe Do-

mirio pro anima sua redempta etsalvata? Certe noh

sutit condignm passiones hujus temporis (Rom. vin),
etc. Aut pro anima perdita in inferrio, quse com-

mutatio, id est redemptio, potest dari? Cerle si pa-
renles totam peeuniam mundi-darent pro anima

damnati, nihil proficerent, qttia Dominus dabit uni-

"cuique secundum quod roeHtit, non secundum me-

ritaparcnlum.-Ethocesl : Fiiius enim hominis, ete',
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Secundum priorem sentenfiam ita continuatur: Nul-.

la retrihutio potest Christo solvi pro anima salvata,

qnia gloria tanta est, quod Filius cum angelis in

£loria veniet. Amen dico vobis, etc Voluit pius Ma-

gister aliquibus discipulorum suorum adhuc in terra

degenlibus, a.terna. promissionis gaudia monstrare,

quatenus et ipsi, qui vidissent. et omnes jjui audire

possent Ievius adversa praesentia tolerarent, reducto

esepiusad mentem futurse retributionismunere quod

exspectarent. Et hoc innuit in his verbis, quasi di-

cat: Dixi quia venturus esl in gloria Palris. Vultis

autem scire quanta sit gloria? Amen dico vobis,

quod sunt quidam de hic stantibns, id est Petrus, et

Jpannes, et Jacobus, qui non gustabunl mortemdo-

nec videant Filium hominis t» regno venientem, id

est apparentem in claritate, quam habiturus erat in 1

regno, quod completum est in transfiguralione, de

qua statim ait evangelista :

CAPUT XVIL

Etpost dies sex, ete. Malthseus et Marcus dicunt,

post dies sex hoc esse factum.iucas vero post octo.

Dicendum est ergo Matthseum et Marcuni medios

tanlutu dies posaisse, el primum et postremum non

connumerasse, et ideo dicunt post*dies sex, id est

iransaelis sex diebus integris, qui futuri erant post
illuui diem, in tjuo hsec dicta sunt, Lucas vero pri-
nium et poslremum cum mediis numeral; ad eam-

dem ergo senlentiam conveniunt. Merito post sex

dies gloriam suam ostendit, et octavo die, quia post

,sex aetatesmundi est futura resurreptio, et in octa-

vo die, id est finito tempore mundi, quod per se-

ptetndies agitur, venttrrus estin ineffabili gloria sua.

Tres assumpsit, ul fideles tantum, qui fide sanclse

Trinitetis imbuti sunt, in claritale futurse resurie-

ctionis assuraendos significaret. Nomina efiam con-

veniunt. Unusqujsque, enim fidelis debet esse Pe-

trus, id est firmus in fide. Poslea Jacobus, id est

mpplantator viliorum, Postea Joannes, id est ascri-